No. TCCI-185

Date : 2025 年 3 月 18 日

発行：東京商工会議所 証明センター

URL：https://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/

【証明センター】2025 年 4月 1日以降の運用変更について

 2025 年 4 月 1 日から実施する証明申請･認証運用の変更点を以下のとおりお知らせします。

ご理解を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

以 上

証明関連手数料を改訂します

2025 年 1 月 9 日付 Business Certificate News にてご案内申し上げましたとおり、このた

び貿易証明手数料および証明用紙料金を改定させていただきます。貴社内の申請ご担当者様

にも、改めてご周知いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

※詳細はこちら https://www.tokyo-cci.or.jp/page.jsp?id=1205189

≪再掲･重要≫

一部典拠資料への押印要件を緩和します

原産地証明書の典拠資料としてご提出をいただいている以下の書類につき、これまで必須要件として

いた書類への社印の押印を任意（押印の有無を不問）といたします。

対 象：原産地証明書申請時に追加提出する典拠資料のうち、

ご申請者＝典拠資料作成者となる以下の書類

対象の申請 典拠資料名

外国産原産地証明書（再輸出） 国内入手経路説明書

外国産原産地証明書（仲介）
仲介貿易による外国産商品の原産地証明書発給申

請に係る誓約書

日本産原産地証明書

台湾・タイ向け食品の場合
製造証明書

原産地証明

船積後 6 ヶ月を超えた申請の場合
証明申請が遅れた理由書

※詳細はホームページをご確認ください。（証明センター＞原産地証明書＞特殊な申請）

外国産商品の場合) www.tokyo-cci.or.jp/shomei/preparation/country_of_origin/foreigngoods/

台湾･タイ向け日本産食品の場合)

【新規】
対象:原産地証明申請

お急ぎ証明(東商会員限定)の受付時間を変更します

お急ぎ証明は、東京商工会議所の会員だけが利用できる窓口申請の追加オプションです。

ご申請受付後、証明書を即時（60 分以内）審査・認証・発給します。同オプションの受付

時間を 2025 年 4 月 1 日より以下のとおり変更いたします。

＜受付時間＞ 午前受付 9:30～11:00 午後受付 13:00～16:00

※詳細はホームページをご確認ください https://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/apply/#oisogi

【変更】
対象：窓口申請

https://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/
https://www.tokyo-cci.or.jp/page.jsp?id=1205189
http://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/preparation/country_of_origin/foreigngoods/
http://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/preparation/country_of_origin/taiwan_thailand_food/
https://www.tokyo-cci.or.jp/shomei/apply/#oisogi